
 

U.C.G. del P.I.T.” Marmo Platano-Melandro” :  Località Perolla Tel 0971.712114 -  fax 0971.712060 
 

 

 

 Progetto Integrato Territoriale 

“Marmo Platano - Melandro” 
Soggetto Responsabile: 

 Comunità Montana “Melandro” 

CF 80004410769 

Unità di Coordinamento e Gestione 

 

 
A R E A     P.I.T. 

85050  Savoia  di  Lucania   (Pz) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’U.C.G.  

 

 

 
 

      
  

 
 
 

 

 
                        

                                                              

 

 

                                                          IL RESPONSABILE dell’U.C.G. 

                                                                 (ing. Antonio Salvia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

OGGETTO: P.I.T. “Marmo Platano–Melandro”-P.I. n.06/PREM –Comune di Muro Lucano  
P.O. F.E.S.R. 2007/2013 Asse IV linea di intervento IV.1.1.A – PIT MARMO PLATANO - MELANDRO. 
“Appartenere al Territorio”  D.G.R. n. 2059 del 29.12.2006.  Lavori di “Valorizzazione scenografica 
Percorso Gerardino – Tratto Rurale” in territorio di Muro Lucano –  “LIQUIDAZIONE FATTURA  
ORGANI ILLUMINANTI PER PIAZZALE CATTEDRALE  
CIG =Z2911E4F35  
 

 
n°06/PREM/INFR. del 25.11.2014    

 

 

 

U.C.G. del P.I.T.” Marmo Platano-Melandro” :  Località Perolla Tel 0971.712114 -  fax 0971.712060 
 

 

 
 

L’ anno duemilaquattordici, il giorno 25 del mese di novembre nel proprio Ufficio presso l’U.C.G. in  contrada Perolla di Savoia di Lucania 

  

IL RESPONSABILE DELL’U.C.G. DEL P.I.T. 

 

ing.Salvia Antonio, nominato con disposizione prot. 3650 del Presidente della Comunità Montana Melandro, in qualità di Soggetto 

Responsabile del PIT “Marmo Platano Meandro” ,con decorrenza 1° settembre 2008   

PREMESSO  

-CHE, per effetto della delega interorganica posta in essere con la citata Convenzione 10 agosto 2001 tra gli Enti Pubblici dell’Area 

Marmo Platano – Melandro ed in forza degli artt. 5 e 6 del relativo Accordo di programma (sottoscritto in data 17 giugno 2003) e degli 

artt. 3, 4 e 6 del Regolamento interno per il funzionamento dell’ U.C.G. (approvato dalla Partneship Locale Istituzionale nella Conferenza 
di servizio del 30-07-2003), 

• l’Ente attuatore e Stazione appaltante della singola operazione a carattere infrastrutturale si configura sempre, nel rispetto 

dell’art. 19 – comma 3 – della legge n. 109/94, il Comune/Comunità Montana che ha la titolarità dell’intervento e che agisce 

attraverso l‘Unità di Coordinamento e Gestione; 

• l‘Unità di Coordinamento e Gestione (U.C.G.) è l’Ufficio comune incardinato all’interno della Comunità Montana “Melandro”, 

Amministrazione Pubblica individuata quale Soggetto Responsabile del P.I.T. ed a cui gli Enti sottoscrittori dell’Accordo hanno 

delegato “le funzioni pubbliche di propria pertinenza occorrenti per lo svolgimento dei compiti gestionali” (art. 7 Convenzione) 

relativi alla realizzazione delle operazioni a carattere infrastrutturale finanziate nell’ambito del P.I.T. “Marmo Platano – 

Melandro”; 

• l’U.C.G. si configura come unico ed autonomo centro di spesa, concentrando in esso, previo adeguato collegamento funzionale con 
il Settore economico-finanziario del Soggetto Responsabile del P.I.T., tutte le operazioni di accredito, utilizzo e rendicontazione 

(art. 3 del Regolamento), per cui tutti gli atti assunti dal Responsabile del Procedimento e comportanti impegni di spesa, dovranno 

riportare il numero progressivo dell’apposito registro istituito presso l’U.C.G. ed il visto di regolarità contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario del Soggetto Responsabile; 

• ciascun Ente titolare di un’opera finanziata nell’ambito del P.I.T. provvede, in quanto stazione appaltante, ad inserire la stessa nel 

proprio programma triennale e nel relativo elenco annuale, precisando che la stessa verrà finanziata con gli appositi fondi previsti 

dal P.O.R. Basilicata per l’attuazione dei PIT (D.G.R. n. 1364/2001) e con eventuali fondi propri aggiuntivi che, in esecuzione della 

Convenzione sopra citata e del relativo Accordo di Programma, verranno trasferiti e complessivamente gestiti dall’U.C.G. del P.I.T. 

“Marmo Platano – Melandro” sotto il controllo dell’Ente individuato quale Soggetto Responsabile ; 

VISTA la proposta di determinazione di seguito riportata, redatta e sottoscritta dal tecnico distaccato funzionalmente presso 
questa U.C.G. arch. Francesco Cristiano, Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione dell’intervento P.I.T. denominato “P.I. 

06/PREM “(Appartenere al Territorio) proposto dal Comune di Muro Lucano che riporta come appresso: 

VISTO il testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Dec. Legs. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA la normativa Regionale di riferimento- D.G.R. n. 2059 del 29.12.2006 - Convenzione 10 agosto 2001 tra gli Enti Pubblici 

dell’Area Marmo Platano – Melandro; artt. 5 e 6 del relativo Accordo di programma (sottoscritto in data 17 giugno 2003);artt. 3, 4 e 6 

del Regolamento interno per il funzionamento dell’ U.C.G. (approvato dalla Partneship Locale Istituzionale nella Conferenza di servizio 
del 30-07-2003), 

ACCERTATA la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza delle procedure 

seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione 

e la correttezza dell’azione amministrativa; 

-VISTA la determinazione n. 121/INFR/2009 in data 22/09/2009 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per un importo 

complessivo di € 130.000,00 di cui € 97.000,00 per lavori a base d’asta, comprensivi di €  13.651,09 quali oneri per la sicurezza, ed € 

33.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, comprendente spese tecniche, incarichi esterni ecc. imputando la suddetta 

spesa di € 130.000,00 sui fondi P O F E S R 2007/2013; 

-VISTA la determinazione del 05/07/2010 prot. n. 231 con la quale si approvavano i verbali di gara e si aggiudicavano alla ditta 

GALIZIA Vito, con sede in Muro Lucano alla C/da San Luca, l’appalto dei lavori relativi al P.I. n. 06/PREM “Appartenere al Territorio” 

“Valorizzazione scenografica Percorso Gerardino – Tratto Rurale” per un importo al netto del ribasso d’asta pari ad € 79.922,66 di cui 

€ 2.910,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

-VISTO il contratto rep. n. 1717 del 19/07/2010 stipulato tra l’Amministrazione Comunale di Muro Lucano e la ditta GALIZIA Vito, 

registrato a Potenza in data 29/07/2010 al n. 683 Serie 1; 

-VISTA la perizia di Variante approvata con determinazione n. 20/INFR/PREM del 19/06/2012, con la quale sono state destinale 

alcune somme anche per l’acquisto di materiali e pagamenti diversi a fattura, approvata, altresì, con Determinazione Dirigenziale del 

Dipartimento Attività Produttive, Politiche dell’Impresa, Innovazione Tecnologica – Ufficio Turismo, Terziario e Promozione Integrata 

- n. 73AB.2012/D321 del 02/08/2012; 

-VISTO che fra le somme impegnate con la perizia di variante vi è anche la somma di € 17.155,64,IVA  inclusa, destinata all’acquisto di 

materiale per la realizzazione delle opere connesse al “Percorso Gerardino”; 

 

 



 

U.C.G. del P.I.T.” Marmo Platano-Melandro” :  Località Perolla Tel 0971.712114 -  fax 0971.712060 
 

 

-CONSIDERATO che vi è la necessità di portare a compimento l’opera realizzata nel Piazzale della Cattedrale, che fa parte del Percorso 
Gerardino, per la quale non è stato possibile acquistare gli organi illuminanti ma solo realizzare la canalizzazione con la predisposizione 

dell’impianto di pubblica illuminazione; 

 

-RITENUTO portare a compimento detta opera mediante l’acquisto degli organi illuminanti, a seguito di gara informale mediante 

l’acquisizione di n. 3 preventivi, la cui fornitura è stata affidata alla ditta Luci & Forme s.n.c., Via della Chimica n. 31 – 85100 POTENZA,  per 

l’importo complessivo di € 17.155,00 di cui € 14.061,47 per la fornitura ed € 3.093,53 per IVA al 22%, giusta determinazione n. 

05/INFR/PREM del 29/08/2014; 

-CONSIDERATO che la fornitura è stata effettuata e la posa in opera è stata eseguita a regola d’arte e per l’importo pattuito; 

-VISTA la fattura n°393  del 17.11.2014, rilasciata dalla ditta fornitrice; 

-VERIFICATO che gli importi di cui si richiede la liquidazione rientrano  nella disponibilità finanziaria del progetto approvato e 

finanziato e nel quadro economico approvato con la citata perizia di variante; 

 

PROPONE 

Per quanto esposto in narrativa: 

 

1. LIQUIDARE a favore  alla ditta “LUCI & FORME s.n.c. di D. CAMMAROTA & C.”, con sede in Potenza alla via della Chimica 

n. 31  – Partita IVA: 01062220767 la somma di complessiva  € 17.155,00 così distinta:  

  € 14.061,47 per la fornitura ed € 3.093,53 per IVA al 22%; 

       

2. PAGARE all’impresa sopra indicata le somme  come specificato nella fattura: 

 € 17.155,00 alla ditta “LUCI & FORME s.n.c. di D. CAMMAROTA & C.”, con sede in Potenza alla via della Chimica n. 31, - 

Cod. IBAN   IT 44T0200804205000003920757  intestato a “LUCI & FORME s.n.c. di D. CAMMAROTA & C.”, c/o la Banca 

UNICREDIT agenzia di Potenza; 

 

3. DARE ATTO che le somme trovano capienza nel quadro economico già approvato con determinazione n. 20/INFR/PREM del 

19/06/2012, nella quale è prevista la spesa per acquisto materiali per il completamento dell’opera per l’importo complessivo 

di € 17.155,00; 

 

4. DI DARE ATTO, altresì,  che la spesa graverà totalmente sui fondi di cui   alla Misura II. 1-Asse II- del POR Basilicata 

2007/2013, gestiti dal PIT Marmo Platano-Melandro al quale con la predetta deliberazione n. 37/2009 è stato trasferito 

l’intero progetto. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL SOTTOSCRITTO ING. ANTONIO SALVIA, RESPONSABILE DELL’U. C. G. DEL PIT MARMO PLATANO – MELANDRO,   

 

-VISTA  la delibera Regionale D.G.R. n. 2059 del 29.12.2006;  

-VISTA la determinazione D.D. n. 73AB.2009/D.788 del 13.05.2009 riguardante la presa d’atto del progetto esecutivo relativamente 

al sub progetto “PEZZI DI COMUNITA’ “ P.O. FESR 2007-2013 Asse IV.1.1.A- PIT Marmo Platano Melandro-  

-VISTA la stessa determinazione dirigenziale D.D. n. 73AB.2009/D.788 del 13.05.2009 di accredito della somma di € 276.608,00 
quale anticipazione del 15% della quota del contributo a carico della “Regione Basilicata”; 

    -ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa degli atti, per cui si può procedere alla liquidazione; 

-VISTO  il   decreto   legislativo   18.08.2000   n° 267   e  la  legge  8  agosto  1990, n°241; 

-VISTO  lo  Statuto  ed  il  vigente  regolamento   di  contabilità del Soggetto Responsabile; 

-VISTO il D.Lgs. 25 febbraio 1995, n°77, recante 'Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali; 

-VISTA la legge 15 maggio 1997 n° 127; 

-VISTA la fattura n° 393 del 17.11.2014, pari ad € 14.061,47 oltre IVA al 22%, rilasciata dalla ditta LUCI & FORME s.n.c. di D. 

CAMMAROTA & C.”, acquisita agli atti in data 24.11.2014 al n. 5859; 

DETERMINA 

Di Prendere atto della proposta di liquidazione formulata dal tecnico incaricato arch. Francesco Cristiano per il progetto n. 

06/PREM COMUNE DI MURO LUCANO;   

di liquidare, pagare ED EMETTERE MANDATO di pagamento di euro 17.155,00 ,attualmente disponibili in cassa,A FAVORE DELLA 

ditta LUCI & FORME s.n.c. di D. CAMMAROTA & C.”, con sede in Potenza alla via della Chimica n. 31  – Partita IVA: 

01062220767, da accreditarsi con b/b  presso la Banca Unicredit alle seguenti coordinate bancarie: - Cod. IBAN – IT 

44T0200804205000003920757   

 

U.C.G. del P.I.T.” Marmo Platano-Melandro” :  Località Perolla Tel 0971.712114 -  fax 0971.712060 
 

 

 

Di trasmettere il presente provvedimento, unitamente agli atti giustificativi, al Commissario Liquidatore dell’Ente 

Soggetto Responsabile del P.I.T. per l’apposizione del visto di regolarità  

 

Di imputare la spesa conseguente di € 17.155,00 sui Residui 2009 dell’Ente Soggetto Responsabile del P.I.T. - Codice 

intervento n. 4.00.00.05 “Spese servizi conto terzi” - Capitolo n° 4005-70 “Spese per realizzazione Progetti PIT Premialità”   

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 

 

VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con impegno 

a valere sull’intervento: 

- Codice intervento n° 4.00.00.05 -  ”Spese servizi conto terzi” -  Cap. 4005-70  - “Spese per realizzazione 

Progetti PIT Premialità Residui 2009, nell’ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso  accertata in 

conformità all’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000,    n° 267. 

La presente determinazione: 

      è esecutiva ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

       viene rinviata al Responsabile del servizio proponente in quanto non esecutiva    

  Dalla residenza della C.M., li ____________ 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

        Arch. Corrado Aldo                                       Il Responsabile U.C.G. 

                                                         ing. Antonio Salvia 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE  

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio dell'Ente in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Prot. n°__________  

N. __________ pubblicazione 

Savoia di Lucania, li ________________                                                                       

      IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                         (Rag. GUERRIERO Giovanni) 


